COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO nº     de 2023.
(Do Rodolfo Nogueira)

Requer que seja submetido à deliberação
do  Plenário  desta  Comissão  Parlamentar
de Inquérito  o  pedido,  ora  formulado,  de
REQUISIÇÃO, ao INCRA sobre a IV Feira
Nacional  da  Reforma  Agrária,  em  São
Paulo,  do  processo e  das informações a
respeito do evento.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  §  3º  do  art.  58  da
Constituição Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952, e do art. 36, II, do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  submetido  à
deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora
formulado de REQUISIÇÃO, ao INCRA sobre a IV Feira Nacional da Reforma
Agrária,  em  São  Paulo,  do  processo  em  geral,  mas  principalmente,  com
relação à liberação de recursos para realização do evento.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente em matéria  da VEJA  https://veja.abril.com.br/politica/agu-
adverte-sobre-repasse-de-dinheiro-do-incra-para-o-mst/,  intitulada "AGU adverte
sobre repasse de dinheiro do INCRA para o MST," publicada pela revista Veja,
levanta questões de interesse público sobre o uso dos recursos do INCRA e o
repasse  de dinheiro  para  o  Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais  Sem Terra
(MST).

A requisição em questão pede que seja encaminhado para esta Comissão
Parlamentar  e  Inquérito  as  informações  completas  sobre  o  processo,  com
obejtivo  de  analisar  a  licitação,  nome  da  empresa  contratada  e  demais
informações a respeito da IV Feira Nacional da Reforma Agrária, em São Paulo.

Peço apoio aos nobres pares para aprovação da referida requisição.

Sala das Comissões, em 07 de agosto de 2023.

RODOLFO NOGUEIRA
Deputado Federal

                                               PL/MS *C
D2

34
79

98
89

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234799889500

RE
Q

 n
.3

46
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

09
:2

5:
07

.4
00

 -
CP

IM
ST

https://veja.abril.com.br/politica/agu-adverte-sobre-repasse-de-dinheiro-do-incra-para-o-mst/
https://veja.abril.com.br/politica/agu-adverte-sobre-repasse-de-dinheiro-do-incra-para-o-mst/

	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
	JUSTIFICAÇÃO